A pulus sanctus, regale sacerdotium, populus acquisitionis, ut virtutes annuntiarent ejus, qui de tenebris ipsos vocavit in admirabile lumen suum ²⁶, » et cum aliquando non essent populus, facti sunt populus ²⁷. Et aliquando audiebant: « Cum extenderitis manus vestras ad me, avertam oculos meos a vobis: et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam vos ²⁸. » At nunc dicit: « Ipse invocabit nomen meum, et dicam: Populus meus hic est. » Quocirca hæreditas peculiaris Dei et Patris facti sunt, et dati sunt Filio, imperat enim omnibus una cum Patre, et benevolum et propitium universorum opificem ac Dominum habentibus.

TOMUS SEXTUS.

CAP. XIV.

VERS. 1, 2. *Ecce dies Domini veniunt, et divident spolia tua in te. Et congregabo omnes gentes in prælium super Jerusalem, et capietur civitas, et diripientur domus, et mulieres polluentur, et egredietur media pars civitatis in captivitatem.*

CIII. *Salutiferam in cruce mortem indicans paulo ante dicebat, « Rhomphaea, conserge super pastorem meum, 795 et super virum citem ejus, dicit Dominus omnipotens. Percute pastorem et dispergentur oves ²⁹. » Extremis autem suppliciis subiectum iri Judæos, idque justissime, quoniam per summam audaciam Dominum occiderunt, docebat, cuin adderet: « Et inducam manum meam super pastores, et erit in die illa, dicit Dominus, duæ partes peribunt, et deficiunt, tertiam autem traducant per ignem, et uram eos sicut uritur argentum, et probabo eos, ut probatur aurum ³⁰. » Quæ, quomodo probabiliter intelligenda essent, pro virili nostra exposuimus. Nunc quoque verba ista ad Jerusalem spectant, quæ insano impetu in scelus ruerit, et captivitatis modum nobis declarant. Ait enim: « Ecce dies Domini, » hoc est, quos ille æqua sententia et justo judicio inducit. Verum est namque quod et per alium prophetam dicit: « Non est malum in civitate, quod Dominus non fecit ³¹. » Nihil enim est ex iis, quæ universam civitatem exagitare queant, quod non licet dicere, illo immittente, et impotenter in sceleris præcipitantes pœnias multare volente, fieri ac perpetrari. Quamobrem illius ait esse dies, quod ea denuntientur, quæ ab ejus ira expectanda sint. Fuerunt enim contumeliosi intollerandum in modum, cum occisis prophetis etiam Filii necem adjecerunt. Quid porro diebus illis futurum sit, aperit his verbis: « Et divident spolia tua in te (congregatae videlicet omnes gentes), et diripient domos, mulieres cum infantibus violenter rapient. Tunc, inquit, media pars civitatis egredietur in captivitatem. » Ferunt enim Romanos, capita urbe resistentium sibi impudentia neglecta, et ipsum*

²⁶ I Petr. ii, 9. ²⁷ Osee ii, 21. ²⁸ Isa. i, 13. ²⁹ Malach. xiii, 7. ³⁰ Ibid. 8, 9. ³¹ Amos iii, 6.

templum et ædes incendisse; suppliciter autem sibi procumbentibus iis, qui superiorem civitatem, locum sacrum habitabant, pepercisse. Vide porro quomodo eo audaciae victores processuros dicat, ut direptis domibus non illio cum præda discedant, et in tentoriis paulatim eam dividant, sed id ipsum in ipsa urbe capta faciant, quod factum non fuisse, si ullus miseris subsidio veniens, ferro grassantibus restitisset. Pollnendas autem mulieres affirmat, per vim ab aliis raptatas, et turpiter constupratas in conspectu eorum quibuscum sæpius conjugalia secreta legitimate miscuerant. **796** Sed hæc belli sunt incommoda, et calamitates semel captis omnique auxilio penitus destitutis non alienæ. τῶν τῆς σεμνότητος ἐκπιπτούσας ἔθων, καὶ τὸ δικτύον τοιαῦτα πάθη, καὶ τοῖς ἀπαξ ἐλαλώδσι καὶ ἀνεπιχρήστους.

At reliqui populi, mei non peribunt de civitate.

CHI. Huc, opinor, aliud non est quam quod dixi modo, parsum esse habitantibus superiorē civitatem, parte inque Hierosolymæ incolumem mansisse. Duces quippe Romani militem suum compescabant, si quos flentes seseque submittentes, et projectis armis in genua cadere videbant. Aut igitur reliquos populi sui servatam urbis partem nominat: aut fortassis qui in Christum communem omnium Salvatorem credidissent, de quibus et dicit, non esse perituros de civitate. Erunt enim semper Ecclesiae cives, et quamvis terrenam et deletam Jerusalem amiserint, tamen supernam habent, de qua et divinus Paulus: « Quæ sursum est Jerusalēm, libera est, quæ est mater nostra »⁴¹. Cujusmodi et heatus David insinuare videtur sic loquens: « Non commovebitur in æternū, qui habitat Jerusalēm »⁴². Inconcessa enim manet Ecclesia, et, juxta vocem Salvatoris, « portæ Inferi non prævalebunt adversus eam »⁴³: ipsum quippe pro fundamento habet. Necesse est igitur omnino ut etiam inconcessi et immobiles sint, qui eam inhabitant, et in populo ejus reputantur, et legitimis ejus accensemetur.

VERS. 3-5. *Et egredietur Dominus, et prælibabit
in gentibus illis, sicut dies conflictus ejus in die bel-
li. Et stabunt pedes ejus in die illa super montem
olivarum, quæ est e regione Jerusalem ad orientem.
Et scindetur mons olivarum, media pars ejus ad
orientem, et media pars illius ad mare, voragine
magna valde. Et inclinabit media pars montis ad
oquinonem, et media pars ejus ad austrum. Et obtu-
rabitur vallis montium meorum, et adjungetur vallis
montium usque ad Asael. Et obturabitur sicut obtu-
rata est in diebus terræ motus, in diebus Oziae regis
Juda.*